
Comune di Marigliano

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

RESPONSABILE  DEL IV SETTORE: arch. Sabato Esposito 

Registro  Generale n.  512   del   21/05/2019

  Registro  Settore  n.   103    del 20/05 /2019
 

OGGETTO: “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio dei comuni
di Marigliano, Mariglianella, Brusciano e Castello di Cisterna” C.I.G.  5947902BFE –
Autorizzazione  al  sub  appalto  di  lavori  appartenenti  alla  categoria  OS24  alla  ditta
ITALIA 90 SOCIETA’ COOPERATIVA di Quarto (NA).
               

( )  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                     
IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

                                                                                       ( arch. Sabato Esposito)
                                    



                                                                        
                                        

IL RUP

Premesso :
Che con determina n. 139 del 07.7.2016, integrata dalla determina n. 249 del 08.11.2016
sono stati predisposti gli atti per l'attivazione delle procedure per l'affidamento dei lavori di
realizzazione di un sistema di videosorveglianza e riqualificazione di alcune aree relative
al progetto "Impegno continuo A.P.Q. Terra dei Fuochi" Comune di Marigliano Capofila),
Mariglianella, Brusciano e castello di Cisterna per l'importo complessivo a base di gara di
€ 473.204,66 di cui € 451.599,61 per i lavori soggetti a ribasso ed € 21.605,05 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

Che con Decreto  Provveditoriale  n.34472 dell'1.12.2017 trasmesso  dalla  SUA è  stata
dichiarata  l'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  realizzazione  di  un  sistema  di
videosorveglianza e riqualificazione di alcune aree relative al progetto "Impegno continuo
A.P.Q.  Terra  dei  Fuochi"  Comune  di  Marigliano  Capofila),  Mariglianella,  Brusciano  e
Castello di Cisterna a favore della società "SELCOM s.r.l." con sede in Casavatore (NA)
alla  via  Antonio  Meucci  n  33/35,  C.F./P.IVA  06559530636,  che  ha  conseguito  un
punteggio di 97,10 su 100;
Che con determinazione settore IV n.233 del 28.12.2017  veniva preso atto  del decreto
Provveditoriale  n.34472  dell'1.12.2017    e  dell'aggiudicazione  definitiva  alla  società
SELCOM s.r.l. per l'appalto dei lavori di cui sopra  per un importo di           € 374.484,99
oltre IVA al netto del  ribasso offerto del 21,86%, comprensivo della somma di € 21.605,05
per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso;

Ritenuto che l’appaltatore in sede di offerta, ha dichiarato l’intenzione di subappaltare, nel
rispetto e nei limiti previsti dall’art. 105 del d.lgs. 50/2016 ed alle condizioni previste nel
Capitolato Speciale d’Appalto i lavori appartenenti alla categoria OS24;

Vista  la  richiesta  dell’impresa  “Selcom  S.r.l.”,  conservata  in  atti,  tesa  ad  ottenere
l’autorizzazione  a  subappaltare  alla  ditta  ITALIA  90  SOCIETA’  COOPERATIVA  CON
SEDE IN Quarto (NA) Via Trefole 34, le lavorazioni appartenenti alla categoria OS24;

Atteso che la richiesta di cui sopra rientra a tutti gli effetti nella casistica del subappalto,
così come codificata dal D. Lgs. 50/2016, non rilevandosi nel caso specifico le condizioni
dettate dall’art. 105 comma 2  del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto la stazione appaltante,
qualora  ne ricorrono i  presupposti,  deve  adottare  un provvedimento  autorizzatorio  per
consentire  l’esercizio  del  medesimo,  constatando  che  altrimenti,  al  trascorrere  del
trentesimo giorno dalla richiesta, si perfezionerebbe il silenzio assenso;

Preso atto che, secondo quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, il subappalto in
oggetto rientra nel limite complessivo del 30% dell’importo dei lavori affidati;

Considerato inoltre che l’appaltatore ha dichiarato:
- l’insussistenza di rapporti di controllo o collegamento con l’impresa subappaltatrice,

ai sensi dell’art. 2359 del codice civile;
- di  aver  favorevolmente  verificato  l’idoneità  tecnico  professionale  dell’impresa

subappaltatrice, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90, comma 9 del D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i., con le modalità di cui all’allegato XVII;

- che  verranno  praticati  per  le  prestazioni  affidate  in  subappalto  gli  stessi  prezzi
unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%;



- che saranno corrisposti all’impresa subappaltatrice gli oneri della sicurezza relativi
alle prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso;

Verificato  pertanto che la richiesta presentata dall’impresa SELCOM S.r.l. è legittima e
conforme ai disposti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione conservata in atti;

 Precisato  che  si  è  proceduto  alla  verifica,  in  capo  al  soggetto  subappaltatore,
dell’assolvimento degli obblighi in materia di contributi previdenziali ed assistenziali, come
da documentazione (DURC) conservata in atti;

Rilevato quindi che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione, rappresentabile in un
provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica;

Precisato che:
- ai  sensi  dell’art.  105  del  D.Lgs.  50/2016,  l’appaltatore  di  opere  pubbliche  è

responsabile in solido con il  subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di
questi  delle  norme  relative  al  trattamento  economico  e  normativo  stabilito  dai
contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella
quale si svolgono i lavori;

- l’appaltatore e, per suo tramite,  le imprese subappaltatrici  devono trasmettere a
questa  stazione  appaltante  prima  dell’inizio  dei  lavori  la  documentazione  di
avvenuta  denuncia agli  enti  previdenziali,  inclusa la  cassa edile,  assicurativi  ed
antinfortunistici,  nonché  copia  del  piano  delle  misure  di  sicurezza  fisica  dei
lavoratori, di cui al comma 7 del medesimo decreto;

- l’appaltatore  e,  per  suo  tramite,  le  imprese  subappaltatrici  devono  trasmettere
periodicamente  a  questa  amministrazione  copia  dei  versamenti  contributivi,
previdenziali,  assicurativi  nonché di  quelli  dovuti  agli  organismi  paritetici  previsti
dalla contrattazione collettiva;

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale  di contabilità;

PROPONE DI DETERMINARE

1. di  dare  atto che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del
dispositivo del presente atto;

2. di autorizzare l’impresa SELCOM s.r.l. con sede in Casavatore (NA) Via A.
Meucci,  33/35  P.IVA  06559530636  aggiudicataria  dei  lavori  in  oggetto,  a
subappaltare alla ditta  ITALIA 90 SOCIETA’ COOPERATIVA CON SEDE IN
Quarto (NA) Via Trefole 34, P.IVA 0602664638, le lavorazioni appartenenti alla
categoria  OS24 per  un  importo  di  €  22.000,00  comprensivi  di  oneri  per  la
sicurezza in misura del 2% oltre IVA come per legge;

3. di  precisare  che  dovranno  essere  osservate  tutte  le  disposizioni  previste
dall’art 105 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di notiziare  della presente determinazione entrambe le ditte interessate dal
presente provvedimento, nonché la Direzione Lavori e il Coordinatore per la
Sicurezza,  ciascuno  in  ordine  alle  proprie  competenze  e  responsabilità



connesse al presente atto;

5. di ribadire tutti gli obblighi per l’appaltatore ed il subappaltatore in materia di
previdenza, assicurazioni ed antinfortunistica, nonché in materia di sicurezza
fisica dei lavoratori;

6. di  precisare  che  il  CIG  attribuito  alla  presente  commessa,  trattandosi  di
subappalto,  è  il  medesimo  ricavato  in  origine  per  l’appalto  dell’intervento
principale affidato all’impresa SELCOM s.r.l. con sede in Casavatore (NA) Via
A.  Meucci,  33/35 P.IVA 06559530636,  come sopra indicato,  ossia :   C.I.G.
5947902BFE;

                                                                                                          Il RUP

                                                                                                     (ing. Andrea Ciccarelli)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV

Letta la proposta che precede da parte del RUP ing. Andrea Ciccarelli;

DETERMINA

1. di approvare la proposta del RUP; 

2. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 Il responsabile del IV settore
arch. Sabato Esposito


	Comune di Marigliano

